
 

 

 

 

 

Katedra hudební kultury 

 

Strana 1 (celkem 3) 

Státní závěrečné zkoušky - Hudba se zaměřením na vzdělávání 

o Součástí zkoušky je interpretace 1 skladby na klavír z not – výběr z přehraného repertoáru 
KHK/HKB1-6. Výběr skladby je konzultován s vyučujícími předmětů a jsou předem připravené. 

o Součástí zkoušky je interpretace 1 umělé písně zpaměti -  výběr z přezpívaného repertoáru 
KHK/PBV1, PEV2-6. Výběr skladby je konzultován s vyučujícími předmětů a jsou předem 
připravené. 

o Součástí zkoušky je formová a harmonická analýza předložené skladby.   
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Státnicové okruhy 

1. a) Hudba a její nejstarší památky v Čechách v době předhusitské a husitské.  
1. b) Hudební vývoj dítěte ve školním věku. Hudební nadání a jeho druhy. Amúzie, možnosti nápravy. 

2. a) Počátky vývoje evropské hudby (gregoriánský chorál a jeho vývojová stadia), středověký vícehlas 
a jeho vývojové fáze.  
2. b) Vývoj hlasu. Mutace. Druhy hlasu, druhy zpěvu. 

3. a) Hudební renesance v Čechách a její specifika (literátská bratrstva, kancionály, skladatelé)  
3. b) Hlasová hygiena. Vady hlasu a způsoby jejich nápravy. Hlasové poruchy (reflexní, funkcionální, 
organické, mutační). 
 
4. a) Sloh vokálně polyfonní, hudební centra v Evropě a vrcholní představitelé (Nizozemí, Itálie; 
Palestrina, Lasso a další). 
4. b) Vokální intonace, její význam. Intonační metody, jejich druhy a charakteristika. Nejčastěji užívané 
intonační metody u nás. Praktické předvedení vybrané metody na písni (individuálně vybrané). 

5. a) Vznik opery a její vývoj od počátečních stadií do klasicismu – evropské země, Čechy. 
5. b) Odlišnosti hudby programní a absolutní – formy a druhy programní a absolutní hudby, jejich 
výrazové prostředky, příklady z hudební literatury (např. programní symfonie, symfonická báseň, 
melodram aj.) 

 
6. a) Vrcholní představitelé barokní hudby v Evropě (Bach, Händel aj.) a jejich čeští současníci 
(Černohorský, Zelenka). 
6. b) Typy forem malých a velkých a jejich užití (přehled vycházející z malé jednodílné formy až po 
formu velkou vícedílnou; variace a rondo). 
 
7. a) Vrcholný klasicismus a specifické přínosy jeho hlavních osobností (Haydn, Mozart, Beethoven). 
Podíl českých skladatelů ve vývoji klasicko-instrumentálního slohu, česká kantorská hudba, česká 
emigrace 18. stol. 
7. b) Hudební tvořivost. Znaky umělecké osobnosti. Dětská hudební tvořivost. 
 
8. a) Základní charakteristika, funkce a rozdělení nonartificiální hudby, historie, východiska a počátky 
nonartificiální hudby. 
8. b) Syntetická hudba, hudba a počítač – nástin propojení techniky a hudby dnes. 
 



 

 

 

 

 

Katedra hudební kultury 

 

Strana 2 (celkem 3) 

9. a) Romantismus v hudbě (charakteristika fází, přední skladatelé evropské hudby). Národní školy 19. 
století v Evropě (Rusko, Polsko, severské země). 
9. b) Postwebernovské techniky a historie elektroakustické hudby. 
 
10. a) Moderní jazz – charakteristika, vývojové etapy, hlavní představitelé. 
10. b) Formy vokální a vokálně instrumentální (chorál, píseň, sbor, kantáta, oratorium, pastorela, mše). 
 
11. a) Vokální a instrumentální typ lidové písně, charakteristické znaky. Sběratelství lidové písně v 
Čechách a na Moravě, jeho význam. Nejvýznamnější sbírky a sběratelé. 
11. b) Cyklické formy instrumentální (suita, sonáta, concerto grosso, koncert, serenáda, divertimento, 
kasace). 
 
12. a) Výrazné jevy v nonartificiální hudbě 60. a 70. let, představitelé, žánry, hudební znaky a 
společensko-kritický rozměr takové hudby 
12. b) Carl Orff a jeho přínos naší hudební výchově. Současná koncepce hudební výchovy u nás 
(příčiny vzniku, charakteristika koncepce). 
 
13. a) Čeští smetanovští a předsmetanovští skladatelé 19. století (Fibich, Blodek, Malát, Bendl, 
Kovařovic). 
13. b) Sborové hnutí v 19. století, jeho hudební a společenské aspekty; významné pěvecké sbory v 
Čechách, jejich sbormistři. Typy pěveckých sborů v současnosti - charakteristika, repertoár, organizace 
práce, vlastnosti sbormistra.  
 
14. a) Základy pěvecké techniky (držení těla, dechová technika, hlasová technika, hlasové začátky, 
rezonance, rejstříky, amfoterní tóny, nasazení a posazení hlasu, zpěvní artikulace, mezza voce, messa 
di voce, voix mixte, melodické ozdoby), artikulační technika (vokály, konzonanty, vyrovnávání vokálů, 
neutralizace vokálů, krytí tónů, artikulační cvičení). 
14. b) Polyfonní formy vokální a instrumentální (motet, madrigal, kánon, fuga). 
 
15. a) Směry světové hudby na přelomu 19. a 20. století (pozdní romantismus, verismus, 
impresionismus – charakteristika, hlavní představitelé). 
15. b) Hnutí za uměleckou výchovu u nás. Významné dětské pěvecké sbory ve 20.-30. letech 20. 
století. 
 
16. a) Zakladatelé české moderní hudby a jejich současníci (především Leoš Janáček a Vítězslav 
Novák, dále Josef Suk, Otakar Ostrčil a další). 
16. b) Hlavní kvintakordy, septakordy, nónové akordy a jejich obraty v klasické harmonické větě. 
Přehled a charakteristika chromatických jevů (mimotonální dominanty, akordy chromatické terciové 
příbuznosti, alterace a dvojalterace, frygický a lydický akord). Příklady harmonických inovací v hudbě 
20. a 21. století. 
 
17. a) Neoklasická východiska hudební tvorby ve 20. století, hlavní reprezentanti směru a podíl 
neoklasicismu v tvorbě dalších autorů (skladatelé Pařížské šestky, Britten, Orff, Hindemith, Stravinskij, 
Prokofjev, Šostakovič). 
17. b) Hudba expoziční a evoluční. Charakteristika hlavních a vedlejších typů hudby, jejich funkce ve 
skladbě a vliv na formu. Sonátová forma. 
 



 

 

 

 

 

Katedra hudební kultury 

 

Strana 3 (celkem 3) 

18. a) Česká hudba 20. a 21. století, fáze jejího vývoje, klíčové osobnosti (především Bohuslav Martinů, 
dále skladatelé skupiny Mánes, A. Hába, M. Kabeláč, J. Hanuš, P. Eben ad.). Soudobá vážná hudba 
v Plzeňském a Karlovarském kraji (příklady skladatelů, interpretů, koncertů, festivalů atd.) 
18. b) Nejužívanější skladebné formové typy v hlavních vývojových obdobích evropské hudby. 
 
19. a) Velké skladatelské osobnosti hudby 20. století, východiska jejich tvorby a vliv na vývoj hudby 
(Schönberg, Bartók, Stravinskij, Janáček, Messiaen ad.).  
19. b) Hudebně formové prvky melodické a metrické. Motivická a tematická práce. Formová struktura 
nejmenších skladeb včetně lidové písně (věta, perioda, dvojperioda, neperiodická věta).  
 
20. a) Velké skladatelské osobnosti 2. pol. 20. stol. a stol. 21. (Boulez, Xenakis, Lutoslawski, 
Penderecki, Ligeti, Stockhausen, Gubaidulina, Šnitke, Pärt ad.).  
20. b) Velké složené jevištní formy (opera, opereta, balet, muzikál) 
 
  

9/2023 
  
 


